



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

МИНИСТЕРСТВО НА ОКОЛНАТА СРЕДА И ВОДИТЕ

РЕГИОНАЛНА ИНСПЕКЦИЯ ПО ОКОЛНАТА СРЕДА И ВОДИТЕ - ВРАЦА

УТВЪРДИЛ:

ДОКЛАД

от комплексна проверка по прилагане на екологичното законодателство

Обект: „ЕНТЕ 2017” ООД, с. Мраморен, община Враца, област Враца, стопанисван от „ЕНТЕ 2017” ООД, гр. Асеновград

Дата на извършване на проверката: 06.11.2025 г.

Място на извършване на проверката: с. Мраморен, община Враца, област Враца

Основание за проверката: В изпълнение на Заповед № 105/04.11.2025 г. на директора на РИОСВ – Враца, на основание чл. 154 от Закона за опазване на околната среда и Годишен план за контролната дейност на РИОСВ – Враца през 2025 г.

Цел на проверката: Основна цел на проверката е осъществяване на текущ контрол на дейността на обекта за спазване изискванията на поставените условия и срокове в Комплексно разрешително № 256-Н0/2008 г., изменено с решение № 256-Н0-И1-А0/2015 г. и решение № 256-Н0-И1-А1/2022 г., издадено на оператора „ЕНТЕ 2017” ООД, с. Мраморен, област Враца, както и законовите задължения на притежателя му, произтичащи от Закона за опазване на околната среда, специализираните закони и подзаконовите нормативни актове към тях.

Извършена е проверка на място и по документи на производствената площадка във връзка с работата на посочените инсталации, техния капацитет, използване и съхранение на ресурси, емисии в атмосферния въздух, отпадъчни води, нива на шум, излъчван в околната среда, управление на отпадъците, опазване на почвата и подземните води, резултати от извършен мониторинг, мерки за предотвратяване и действие при аварии.



ISO 9001:2015

Certificate No: BG/1398Q/1411

гр. Враца 3000, ул. ”Екзарх Йосиф” № 81
тел/факс: (+35992) 629211; riosv-vr@riosv-vr.com
<http://riosv.vracakarst.com>



Проверени са следните основни производствени звена, участъци и документи:

I. Инсталация, която попада в обхвата на т. 6.6 „а” от Приложение №4 на ЗООС: „Инсталация за интензивно отглеждане на птици с повече от 40 000 места”, включваща:

1. Център № 1 – халета от №№ 1 до 12;
2. Център № 4 – халета от №№ 1 до 8;
3. Център № 4 „а” – халета от №№ 1 до 8;
4. Център № 5 – халета от № 1 до 13.

II. Инсталации извън обхвата на Приложение №4 на ЗООС:

1. Фуражен завод
2. Отоплителна инсталация, включваща:
-100 броя печки на природен газ (всяка по 0,123 MW)

Резултати и заключения за съответствие на обекта с изискванията на екологичното законодателство и последващ контрол:

При направен обход и оглед на площадката на дружеството е констатирано, че в момента на проверката фуражния завод не работи. Липсват моторни и кабелни инсталации към него.

Отоплителната система, включваща 100 бр. печки на природен газ е демонтирана.

- Център № 1 – ремонтят се три броя халета, в които ще се отглеждат пилета (бройлери). Халетата не са населени към момента на проверката.

- Център № 4 - в две от халетата се отглеждат малки патета. В останалите халета – зрели патици.

- Център № 4а - ненаселен, не са започнати почистващи и ремонтни дейности.

- Център № 5 - отглеждат се зрели патици.

Птиците се отглеждат в затворени помещения с дълбока несменяема постеля, която се състои от слама, дървени стърготини, торф. Избраната технология на отглеждане напълно съответства с утвърдените НДНТ с влезли в сила заключения. Храненето е напълно механизмирано, извършва се с автоматични хранилни инсталации, състоящи се от кръгли автохранилки. Фуражът се доставя от външен фуражен завод, съхранява се в метални силози. Зареждането на фуража в силозите се извършва посредством пневматична система и през гъвкави тръбопроводи. За поене на птиците се използва поилна инсталация с чашкови поилки. Вентилационната система работи и доставя на птиците чист въздух, намалява влагата, отстранява вредните газове.

Операторът прилага писмени инструкции за мониторинг на техническите и емисионни показатели, за периодична оценка на съответствието, както и за установяване на причините за допуснатите несъответствия. Данните от прилагането на инструкциите се записват във формуляри.

Има изготвен план за собствен мониторинг, който за момента не е утвърден. Предстои да бъде коригиран.

За проверявания период няма констатирани аварийни или други замърсявания. Не са възниквали случаи на непосредствена заплаха за екологични щети и на причинени екологични щети. Не се е налагало уведомяване на компетентните органи.

Водоснабдяването на площадката на птицефермата в с. Мраморен е осигурено от собствен водоизточник на основание на актуално Разрешително за водовземане. Отчитането на използваната вода става ежемесечно. За Център № 4 и № 5 отчитането на вода е общо, от централен водомер. За изразходваните месечни количества се изготвят чек листове.

Проверки на техническото състояние на водопроводната мрежа се правят всяка седмица. През 2024 г. и до момента на проверката не са констатирани несъответствия и няма аварийни ситуации.

За проверявания период няма превишения на консумираната електроенергия от инсталацията. Ежемесечно се отчита по електронен път изразходваните количества електроенергия. Прилага се инструкция за измерване и документиране на изразходваните количества електроенергия, изразени като годишна консумация за производствени нужди за инсталацията и стойности на годишната норма за ефективност при употребата на електроенергия за инсталацията по Условие 2. Резултатите са докладвани с ГДОС за 2024 г.

Фуражният завод не работи. Няма наличие или експлоатация на други организирани източници на емисии в атмосферния въздух, освен разрешените с условията на КР.

Има инструкция за периодична оценка на съответствието на изчислените стойности на контролираните параметри с определените стойности на общ екскретиран азот, фосфор и амоняк, установяване на причините за несъответствията и предприемане на коригиращи действия. Прилагат се съответните техники за намаляване на общия екскретиран азот и общия екскретиран фосфор във въздуха.

С цел намаляване на емисиите на амоняк се използва принудителна вентилация. Системата за поене е без течове, има плътен под с дебела постеля.

С цел намаляване на праховите емисии се прилага хранене *ad libitum*, влажни фуражи, ръчно застилане на помещенията със слама, съхранение на фуража в силози с пневматично зареждане. През контролирания период не е имало необходимост от предприемане на действия за ограничаване на емисиите на прахообразни вещества.

За изчисляване на емисиите на вредни вещества в атмосферния въздух от дейността на инсталацията са използвани емисионни фактори от Актуализирана единна методика за инвентаризация на емисиите на вредни вещества във въздуха, утвърдена със Заповед № РД-165/20.02.2013 на МОСВ (CORINAIR-2009 г.). Емисиите на амоняк са изчислени съгласно стойностите представени в Решение за изпълнение 2017/302 на комисията от 15.02.2017 г. за формулиране на заключения за най-добрите налични техники, съгласно Директива 2010/75/ЕС.

Предстои извършване на годишен мониторинг за 2025 г. на отделените от оборския тор общ азот и общ фосфор чрез изчисляване на емисиите посредством използване на масовия баланс на азота и фосфора въз основа на приемания фураж, съдържанието на суров протеин в дажбите, общият фосфор и показателите на животните, при спазване на регламентираните стойности. За 2024 г. данните са представени в ГДОС.

Извършва се мониторинг на емисиите на амоняк във въздуха, чрез оценка с използване на емисионни коефициенти. Докладва се с ГДОС.

Не е констатирано разпространението на миризми извън границите на производствената площадка. До момента на проверката няма постъпили оплаквания за наличие на миризми, в резултат от дейностите извършвани на площадката.

Няма заустване на отпадъчни води във водни обекти.

Производствените халета се почистват по сух способ и производствени отпадъчни води не се формират. След почистването се прави дезинфекция. Формират се само битово-фекални отпадъчни води, които се отвеждат във водоплътни изгребни ями.

Дружеството има сключен договор с фирма за почистване на водоплътните изгребни ями. Представена е Фактура за почистване на изгребните ями по време на проверката.

На територията на животновъдния обект не се приемат отпадъци за третиране.

Към момента на проверката се извършват ремонтни работи по 3 халета с цел заселването им с птици – бройлери. Извършено е почистване на растителността /трети и храсти/ около трите халета. Образованите растителни отпадъци от почистване са складираны на обособена за целта площадка, разположена над халетата, по които текат ремонтни дейности. На същата площадка се съхраняват и строителните отпадъци, които са се образували от ремонтната дейност. След приключването на ремонтните работи,

образуваните отпадъци ще се предадат на фирма притежаваща необходимите документи, съгласно изискванията на Закона за управление на отпадъците.

През 2024 г. и от началото на 2025 г. до момента на проверката няма образувани отпадъци, съгласно подадените годишни отчети за 2024 г. и водената отчетност посредством Национална информационна система за отпадъци /НИСО/. Операторът има утвърдени работни листа от директора на РИОСВ – Враца за класификация на отпадъци. Няма налични ИУЕЕО в момента на проверката. Осветлението в заселените халета е с LED крушки.

Има изготвена инструкция за периодична оценка на съответствието на предварителното съхраняване с условията на разрешителното, на причините за установените несъответствия и за предприемане на коригиращи действия.

На територията на площадката не се образуват опасни отпадъци.

През 2024 г. и от началото на 2025 г. до момента на проверката не е извършвано предаване на отпадъци. Обособена е бетонирана и покрита площадка за временно съхранение на птича тор/торова постеля, която се предава на земеделски производител на база сключен договор.

Има изготвена инструкция за измерване на образуваните количества отпадъци в съответствие с условията на настоящото разрешително.

При всеки център има изградено помещение за временно съхранение на странични животински продукти /умрели птици/, които се предават ежемесечно на фирма, притежаваща необходимите документи.

Дейностите на производствената площадка се осъществяват по начин, недопускащ предизвикване на шум в околната среда над граничните стойности на еквивалентно ниво на шума. Производствената площадка се намира на 450 м от най-близко стоящата урбанизирана територия.

През 2024 г. са извършени собствени периодични измервания на общата звукова мощност и еквивалентните нива на шум. Измерванията са извършени от лаборатория за изпитване, притежаваща сертификат за акредитация. Резултатите са представени в РИОСВ – Враца под формата на Доклад, включващ протокол от изпитване за проведени собствени измервания на нивата на шум. Измерените нива на промишлен шум излъчван в околната среда (дневно, вечерно и нощно ниво) от дейността на инсталацията отговарят на граничните стойности на еквивалентните нива на шум по границата на производствената площадка и в мястото на въздействие (най-близката жилищна зона), съгласно издаденото КР. Следващият мониторинг предстои да бъде извършен през 2026 г.

Има изготвена инструкция за периодично наблюдение на показателите на шум, установяване на причините за допуснатите несъответствия и предприемане на коригиращи действия.

Операторът документира и съхранява на площадката резултатите от мониторинга в т.ч. Доклади и Протоколи с резултати от измерванията.

Няма постъпили оплаквания от живущи около производствената площадка.

За проверявания период не са изградени конструкции, инженерно строителни съоръжения и др., при които да са отведени приоритетни вещества в подземните води.

Не се извършва пряко или непряко отвеждане на опасни и вредни вещества в почвата и подземните води.

Собствен мониторинг на състоянието на подземните води през 2025 г. е извършен от РЗИ – Враца.

Предстои извършване на собствен мониторинг на почви.

Има изготвена инструкция за оценка на риска от аварии при извършване на организационни и технически промени, не се е налагало използването ѝ.

Не са възниквали аварийни случаи. Разработен е План за действие при аварии, бедствия и катастрофи, в който са включени посочените в условието изисквания.

Процесът по отглеждане на птици е непрекъснат. Има изготвен план за мониторинг при аномални режими на инсталациите, но не се е налагало да се прилага.

Операторът не предвижда промяна или прекратяване дейността на инсталациите, посочени в Условие № 2 на настоящото разрешително или на части от тях.

В РИОСВ – Враца в срок е представен ГДОС за 2024 г. за изпълнение на дейностите, за които е предоставено Комплексно разрешително № 256-Н0/2008 г., изменено с Решение №256-Н0-И1-А0/2015 г. и актуализирано с Решение № 256-Н0-И1-А1/2022 г.

Резултати и заключения за съответствие на обекта с изискванията на екологичното законодателство и последващ контрол:

По време на проверката не са констатирани несъответствия с екологичното законодателство.